
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 38 del  24/03/2023

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE  DI  PRO  LOCO  CASALGRANDE  APS  PER  L'ORGANIZZAZIONE 
DELL'EVENTO "IL MIO AMICO GIOVANNI" CON PIETRO GRASSO - PROGETTO LE 
VIE DELLA LEGALITÀ.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventiquattro del mese di  marzo alle ore 14:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A 
FAVORE  DI  PRO  LOCO  CASALGRANDE  APS  PER  L'ORGANIZZAZIONE 
DELL'EVENTO "IL MIO AMICO GIOVANNI" CON PIETRO GRASSO - PROGETTO LE 
VIE DELLA LEGALITÀ.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale promuove e sostiene le iniziative volte alla 
sensibilizzazione alle tematiche inerenti la cultura della legalità e favorisce l'avvicinamento 
della cittadinanza ai valori della lotta alla criminalità, alla sopraffazione, alle angherie ed ai  
soprusi;

VISTA la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e per la 
valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili” ed, in particolare, l’art. 7 
recante "Accordi con enti pubblici" che prevede, tra l’altro:
- al comma 1 che “la Regione promuove e stipula accordi di programma e altri accordi di 
collaborazione con enti pubblici, ivi comprese le amministrazioni statali competenti nelle 
materie  della  giustizia  e  del  contrasto  alla  criminalità,  che  possono  prevedere  la 
concessione di contributi per realizzare iniziative e progetti volti a:

a rafforzare la prevenzione primaria e secondaria in relazione ad aree o nei confronti  
di categorie o gruppi sociali soggetti a rischio d'infiltrazione o radicamento di attività 
criminose di tipo organizzato e mafioso e di attività corruttive; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

b promuovere e diffondere la cultura della legalità e della cittadinanza responsabile 
fra i giovani; 

c sostenere gli osservatori locali, anche intercomunali, per il monitoraggio e l'analisi 
dei fenomeni d'illegalità collegati alla criminalità organizzata di tipo mafioso nelle 
sue diverse articolazioni e alle forme collegate alla corruzione;

d favorire lo scambio di conoscenze e informazioni sui fenomeni criminosi e sulla loro 
incidenza sul territorio.”

- al comma 2 che “per la realizzazione dei progetti di cui al comma 1 la Regione concede 
altresì  agli  enti  pubblici  contributi  per  l'acquisto,  la  ristrutturazione,  l'adeguamento  e  il 
miglioramento di strutture, compresa l'acquisizione di dotazioni strumentali e tecnologiche 
nonché per interventi di riqualificazione urbana”; 

CONSIDERATO che:
-   il  Comune  di  Casalgrande  in  data  29/04/2022  ha  presentato  alla  Regione  Emilia 
Romagna la proposta di accordo per la realizzazione di un progetto denominato “Le Vie 
della  Legalità”  (prot.  n.  7453)  in  attuazione  degli  obiettivi  previsti  dall'articolo  7,  L.R. 
n.18/2016 e succ. mod., il cui obiettivo primario è quello di proseguire nella diffusione della 
cultura  della  prevenzione  e  del  contrasto  di  qualunque  forma  di  illegalità,  attraverso 
l'organizzazione di conferenze-spettacolo, eventi aperti alla cittadinanza e alle scuole del 
territorio con figure esperte, laboratori e incontri didattici a tema;
-  la  Regione  Emilia  Romagna  in  data  23/06/2022  con  prot.  n.10977  ha  confermato 
l'intenzione  di  portare  all'approvazione  definitiva  della  Giunta  Regionale  la  proposta 
sopracitata,  nonché di finanziare il  progetto per un importo complessivo di  € 9.000,00, 
comunicando di essere in fase conclusiva per quanto attiene gli accordi di programma e lo 
schema di convenzione;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102/2022 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
ACCORDO DI  PROGRAMMA PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO "LE VIE DELLA 
LEGALITA'"  IN  ATTUAZIONE  DEGLI  OBIETTIVI  PREVISTI  DALL'ARTICOLO  7,  L.R. 
N.18/2016 E SUCC. MOD.”;
- la Determina dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 24925 DEL 20/12/2022, che 
sposta i termini di conclusione del progetto al 31/08/2023, approvando di fatto la richiesta 
di  proroga  per  lo  svolgimento  della  rassegna  Le  vie  della  Legalità,  prot.  n. 
23156/21/12/2022;

DATO ATTO che nell'ambito del progetto “Le vie della legalità” è previsto l’evento “Il mio 
amico  Giovanni”,  in  cui  il  senatore  Pietro  Grasso,  in  dialogo  con  Pierluigi  Senatore, 
giornalista, racconta di Giovanni Falcone, suo amico e compagno nella lotta alla mafia, in 
una conferenza che si terrà il giorno 25 marzo 2023 presso la Sala Espositiva G. Strada;

CONSIDERATO  che l’evento è organizzato in  sinergia con l’associazione  PRO LOCO 
CASALGRANDE  APS,  la  quale  si  è  occupata  delle  spese  di  backoffice  relative  alla 
trasferta degli ospiti, come si evince dall’istanza di contributo, assunta agli atti al prot. n. 
6047 del 24/03/2023 , del valore di € 960,00;

RICHIAMATO  il  Regolamento per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020, e ss.mm.ii.;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che la collaborazione con PRO LOCO CASALGRANDE APS si è sempre 
dimostrata proficua e di grande rilevanza per il territorio;

DATO ATTO che l’Associazione risulta regolarmente iscritta al Registro Comunale delle 
Associazioni -  Prot.  N° 21239 del 29/12/2020 n. iscrizione 0003, al Registro Regionale 
delle APS al n. 4105, nonché al RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore) al n. 
36975;

RITENUTO  pertanto opportuno corrispondere  a favore di  PRO LOCO CASALGRANDE 
APS un contributo economico di € 816,00 a copertura parziale e previa rendicontazione 
delle spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto;

DATO ATTO che la spesa relativa al contributo di cui sopra trova copertura sul capitolo 
1950650/0 “Contributi ad enti ed istituzioni per finalità culturali” del bilancio di previsione 
2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi  diretti  sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Si  da'  atto che il  vicesindaco Miselli  Silvia e l'assessore Farina Laura partecipano alla 
seduta tramite collegamento in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2.  DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  l’erogazione di un  contributo 
economico  a  favore  di   PRO LOCO CASALGRANDE APS di  €  816,00,  a  copertura 
parziale e previa rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa 
in oggetto;

3. DI DARE ATTO che la spesa relativa al contributo di cui sopra trova copertura al Cap. 
1950650/0 “Contributi ad enti ed istituzioni per finalità culturali” del bilancio di previsione 
2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

4. DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo 
la pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre
ravvisata l’urgenza stante l’imminenza dell’iniziativa, di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  271/2023 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DI PRO LOCO CASALGRANDE APS PER 

L'ORGANIZZAZIONE  DELL'EVENTO  "IL  MIO  AMICO  GIOVANNI"  CON  PIETRO 

GRASSO - PROGETTO LE VIE DELLA LEGALITÀ. si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 24/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 38 del 24/03/2023

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI PRO LOCO CASALGRANDE APS PER L'ORGANIZZAZIONE 
DELL'EVENTO "IL MIO AMICO GIOVANNI" CON PIETRO GRASSO - PROGETTO LE 
VIE DELLA LEGALITÀ.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/04/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/04/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 38 del 24/03/2023

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI PRO LOCO CASALGRANDE APS PER L'ORGANIZZAZIONE 
DELL'EVENTO "IL MIO AMICO GIOVANNI" CON PIETRO GRASSO - PROGETTO LE 
VIE DELLA LEGALITÀ.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 28/03/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 13/04/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


